

Số: **45** /KH-SGTVT

Hà Giang, ngày **14** tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018, dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2019

Thực hiện Kế hoạch số 118/KH-UBATGTQG ngày 05/4/2018 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia; Kế hoạch số 06/KH-BATGT ngày 13/4/2018 của Ban An toàn giao thông tỉnh Hà Giang; Công văn số 4377/BGTVT-ATGT ngày 26/4/2018 của Bộ Giao thông vận tải về việc tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018, dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2019.

Sở Giao thông vận tải Hà Giang xây dựng kế hoạch tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ nói chung và các quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ nói riêng.

Nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ trong toàn ngành, các đơn vị quản lý, kinh doanh vận tải, người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông và nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật, văn bản khác có liên quan đến vi phạm về nồng độ cồn.

Kéo giảm tai nạn giao thông cả về ba tiêu chí số vụ, số người chết và số người bị thương liên quan đến sử dụng rượu, bia trong năm 2018 và đặc biệt là dịp Lễ, Tết năm 2019.

II. YÊU CẦU

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này trong toàn đơn vị, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và xử lý theo thẩm quyền các đơn vị kinh doanh vận tải, người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

Thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật trong việc sử dụng rượu, bia gắn với xử lý các hành vi vi phạm về nồng độ cồn.

Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc tuyên truyền và xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải để góp phần đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ.

1. Văn phòng Sở, phòng Pháp chế - An toàn.



Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn tới toàn thể các bộ, công nhân viên chức, người lao động trong toàn ngành.

Đăng tải lên cổng thông tin điện tử của Sở để cán bộ CCVC, người lao động, Ban quản lý Bến xe, các đơn vị, doanh nghiệp vận tải ô tô trên địa bàn tỉnh và các tầng lớp nhân dân về quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ và các biện pháp phòng chống vi phạm nồng độ cồn.

1. Phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái.

Chỉ đạo các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe của đơn vị và có biện pháp chấn chỉnh các đơn vị nếu để xảy ra vi phạm về nồng độ cồn.

Thực hiện nghiêm các quy định trong việc vận chuyển hành khách và hàng hoá; đặc biệt tăng cường kiểm tra, giám sát qua thiết bị giám sát hành trình về tốc độ vận hành của phương tiện, để từ đó có biện pháp phòng ngừa và ngăn chặn ngay tình trạng sử dụng rượu, bia, chạy quá tốc độ quy định khi tham gia giao thông.

Phối hợp với các doanh nghiệp vận tải tuyên truyền, giáo dục đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; không sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông.

Phối hợp với Thanh tra Sở, lực lượng Cảnh sát giao thông trên địa bàn tỉnh xử lý các hành vi vi phạm về nồng độ cồn theo quy định.

2. Thanh tra Sở.

Chỉ đạo lực lượng thanh tra tuần tra, kiểm soát và triển khai công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về nồng độ cồn tại Bến xe khách, Trạm kiểm tra tải trọng số 20 tỉnh Hà Giang và trên các tuyến đường do Sở Giao thông vận tải quản lý và được ủy thác quản lý.

Tổ chức ký cam kết đối với các đơn vị, doanh nghiệp vận tải, người điều khiển phương tiện khi tham gia giao thông trên đường bộ không vi phạm về nồng độ cồn.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát tại các bến xe khi xe xuất bến và xe vào bến, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các lái xe vi phạm.

3. Bến xe khách.

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, CNVC tăng cường các biện pháp kiểm soát nồng độ cồn đối với lái xe kinh doanh vận tải khi xe ra vào bến, cương quyết không cho xe xuất bến đối với những xe ô tô mà người điều khiển có nồng độ cồn trong hơi thở.

Tuyên truyền trực tiếp trên loa phát thanh tại bến xe về các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ và các biện pháp phòng chống vi phạm nồng độ cồn.

Tuyên truyền trực tiếp tới đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ trên xe và làm biển quảng cáo mang khẩu hiệu “Đã uống rượu, bia không lái xe”.

4. Trung tâm đào tạo điều khiển phương tiện giao thông.

Phối hợp với các cơ sở đào tạo lái xe đưa các vụ việc tai nạn giao thông do sử dụng rượu, bia vào trong các chương trình giảng dạy để từ đó các học viên nắm bắt được việc tác hại của rượu, bia khi lái xe.

Cương quyết không cho các học viên thi Giấy phép lái xe mà người học viên đó có nồng độ cồn trong hơi thở.

IV. PHƯƠNG ÁN PHỐI HỢP

1. Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố Hà Giang.

Đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện, Ban An toàn giao thông các huyện, Thành Phố chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao của huyện, thành phố phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về nồng độ cồn trên địa bàn huyện, thành phố quản lý.

Chỉ đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông, Thanh tra giao thông không cho xe xuất bến và kiên quyết không xác nhận vào Lệnh vận chuyển đối với những xe ô tô mà người điều khiển có nồng độ cồn trong hơi thở.

2. Cơ quan Báo, Đài phát thanh truyền hình tỉnh Hà Giang.

Phối hợp với Sở GTVT tổ chức đưa tin, bài về công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ CNVC, người lao động và đặc biệt là các đơn vị, doanh nghiệp vận tải về các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải đường bộ và biện pháp phòng chống vi phạm về nồng độ cồn.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện trong năm 2018 và Quý I năm 2019.

Thời gian thực hiện các chiến dịch cao điểm tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm về nồng độ cồn như sau:

- + Đợt 1: từ 16/4 đến 15/5/2018;
- + Đợt 2: từ 16/8 đến 15/9/2018;
- + Đợt 3: từ 16/12 đến 15/2/2019;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ năm 2018, dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2019 của Sở Giao thông vận tải, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy Ban ATGT Quốc gia
- Bộ GTVT
- Tổng cục ĐBVN
- UBND tỉnh Hà Giang
- Ban ATGT tỉnh
- Công an tỉnh
- UBND các huyện, thành phố
- Báo, Đài PT&TH tỉnh
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (T/hiện);
- Lưu: VT, TTr.

(B/cáo);

(P/hợp);

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Tổng Văn Huấn

